São Paulo, 01 de fevereiro de 2023.

COMUNICADO FB-007/2023

A
Todos os Bancos

At.:        - Presidência

        - Diretoria Executiva
        - Área de Gestão de Caixa
        - Área de Cobrança
        - Área de Prevenção à Lavagem de

Dinheiro e ao Financiamento ao
Terrorismo

Ref.: PCR – Plataforma Centralizada de
Recebíveis – Modernização da
Liquidação da Cobrança – Workshop
sobre a implantação

Conforme nosso Comunicado FB-055/2022, de 09 de junho de 2022, a Modernização da

Liquidação da Cobrança observará o seguinte cronograma para sua implantação:

a) 1ª fase - Implantação das alterações no ambiente de homologação: 31.03.2023
b) 2ª fase - Implantação das alterações no ambiente de produção, mantendo o processo

atual de liquidação: 01.07.2023
c) 3ª fase - Desativação do modelo atual de liquidação e ativação em definitivo da

modernização com a PCR alimentando o SILOC através da baixa operacional (PCR +
SILOC): 20.10.2023

d) Implantação: 20.10.2023

Assim, diante do cronograma estabelecido, vimos convidá-los a participarem de Workshop virtual

sobre a Modernização da Liquidação da Cobrança, que terá como objetivo a equalização de

conhecimento por todas as Instituições participantes da PCR das mudanças que o projeto irá

trazer.

Data: 10 de fevereiro de 2023

Horário: das 14h30 às 17h30

Link de acesso via Teams: Clique para ingressar na reunião

https://teams.microsoft.com/l/meetup-
join/19%3ameeting_OTI1NDI2YjktMDE2ZS00N2FkLThhODItYzAxNDg2MTI1NmVm%40thread.v
2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%220b26f718-26cd-408a-87f6-
9b042df2c707%22%2c%22Oid%22%3a%22d4fca81e-a76f-4e76-b5dd-41b3c4e09246%22%7d

Atenciosamente,

Leandro Vilain

Diretor de Executivo de Inovação,
Produtos e Serviços Bancários

Walter Tadeu Pinto de Faria
Diretor Adjunto de Serviços

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_OTI1NDI2YjktMDE2ZS00N2FkLThhODItYzAxNDg2MTI1NmVm%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%220b26f718-26cd-408a-87f6-9b042df2c707%22%2c%22Oid%22%3a%22d4fca81e-a76f-4e76-b5dd-41b3c4e09246%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_OTI1NDI2YjktMDE2ZS00N2FkLThhODItYzAxNDg2MTI1NmVm%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%220b26f718-26cd-408a-87f6-9b042df2c707%22%2c%22Oid%22%3a%22d4fca81e-a76f-4e76-b5dd-41b3c4e09246%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_OTI1NDI2YjktMDE2ZS00N2FkLThhODItYzAxNDg2MTI1NmVm%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%220b26f718-26cd-408a-87f6-9b042df2c707%22%2c%22Oid%22%3a%22d4fca81e-a76f-4e76-b5dd-41b3c4e09246%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_OTI1NDI2YjktMDE2ZS00N2FkLThhODItYzAxNDg2MTI1NmVm%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%220b26f718-26cd-408a-87f6-9b042df2c707%22%2c%22Oid%22%3a%22d4fca81e-a76f-4e76-b5dd-41b3c4e09246%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_OTI1NDI2YjktMDE2ZS00N2FkLThhODItYzAxNDg2MTI1NmVm%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%220b26f718-26cd-408a-87f6-9b042df2c707%22%2c%22Oid%22%3a%22d4fca81e-a76f-4e76-b5dd-41b3c4e09246%22%7d